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1. Úvod

1.1. Záměr diplomové práce

1.1.1. Obecný úvod do problematiky

V současné době je na území České republiky uplatňováno široké spektrum metodik pro

realizaci rozvoje venkova. Tyto způsoby jsou většinou určovány požadavky programů, které

zajišťují finanční podporu projektů, které jsou v rámci nich realizovány. Garanty těchto

programů jsou adekvátní ministerstva, např. Ministerstvo pro místní rozvoj, Ministerstvo

životního prostředí, Ministerstvo zemědělství. Programy, které zaštiťují jsou však směřovány

do konkrétních území, kde se na místní úrovni scházejí a cílové skupiny je využívají.

Nicméně na vyšší úrovni často užší spolupráce chybí.

Tak je tomu i v případě procesu Místní Agendy 21 a programu LEADER, které jsem si pro

svou práci vybrala. Regionům jde na místní úrovni o podobné cíle, ale chybí společné

zázemí, které by umožňovalo jejich efektivní využití. Pokusem o širší uplatnění Místní

Agendy 21 jsou i Kritéria pro Místní Agendy 21, která jsou určena pro obec, město i region,

který o udržitelnost svého rozvoje usiluje. Je to nástroj, který by měl zpřehlednit stav

místních Agend 21 v ČR.

1.1.2. Záměr diplomové práce

Záměrem mé diplomové práce je pokusit se zjistit, do jaké míry je v rámci programu

LEADER realizován rozvoj venkova udržitelným způsobem. Jako součást práce jsou

zhodnocena vybraná Kritéria pro Místní Agendy 21 (MA 21) z hlediska vhodnosti pro

použití v mikroregionech a slouží také jako základ pro zjišťování role udržitelného rozvoje

v aktivitách místních akčních skupin podpořených v programu LEADER.

První část práce vychází z analýzy klíčových dokumentů k programu LEADER+ a LEADER

ČR z hlediska udržitelnosti. Dokumenty jsou zhodnoceny podle vybraných principů

udržitelného rozvoje.

Druhá část vychází z praktického uplatňování vybraných prvků udržitelnosti (vycházejících

ze sady Kritérií MA 21) v konkrétních místních akčních skupinách (dále MAS) podpořených

v programu LEADER + a LEADER ČR v loňském a letošním roce. V této části byli zástupci
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MAS osloveni dotazníkem, který jsem vytvořila na základě sady Kritérií pro Místní Agendy

21. Odpovědi na otázky ukazují, jakou roli mají jednotlivá dotazovaná témata v aktivitách

oslovených MAS.

Závěrem práce je porovnání dokumentů k programu a odpovědí realizátorů a celkové

zhodnocení udržitelnosti a vhodnosti Kritérií MA 21 pro tyto mikroregiony.

1.1.3. Vstupní hypotéza

Hlavní vstupní hypotéza zní:

Snaha o obnovu venkova má logickou souvislost s udržitelným rozvojem a i když některé

jeho principy nejsou explicitně deklarovány, program LEADER udržitelnost fakticky

naplňuje.

1.2. Použitá metoda a postup práce

Práce sestává ze tří částí. V první části jsem provedla analýzu klíčových dokumentů

týkajících se programu LEADER+ obecně, LEADER+ v ČR a LEADER ČR. Analýza byla

provedena na základě sady principů udržitelného rozvoje, kterou jsem sestavila podle

několika oficiálních sad principů udržitelného rozvoje. Takto byly získány informace o tom,

jestli v dokumentech zkoumaného programu jde o udržitelnost nebo ne. Z hlediska výskytu

aspektů udržitelnosti jsem zhodnotila také kritéria, kterými se měří projekty realizované

v rámci obou forem programu LEADER. Ukázalo se tak, zda je udržitelnost v rámci

LEADERu měřena. Jako doplnění jsem použila výsledky průzkumu, který je součástí druhé

části práce. Pak jsem byla schopna posoudit měření udržitelnosti v praxi.

Ve druhé části jsem provedla dotazníkové šetření mezi zástupci místních akčních skupin

podpořených v programu LEADER+ a LEADER ČR. Zástupci byli osloveni formou e-mailu.

Otázky vycházely ze sady Kritérií pro MA 21. Mou snahou bylo zjistit, jestli MAS mohou

potenciálně splňovat kritéria, které přímo realizaci MA 21 nevyžadují. Současně jsem tak

zjistila, jestli MAS splňují prvky udržitelného rozvoje, na která se vztahují vybraná Kritéria

MA 21, a dostala jsem také další názory na přínosy a problémy programu.

Nakonec jsem výsledky dotazníkového šetření a výsledky analýzy dokumentů zhodnotila

v závěrečné SWOT analýze.

Udržitelnost v programu LEADER+ a LEADER ČR - porovnání s Místní Agendou 21

8

2. Úvod o rozvoji venkova

2.1. Evropská politika podpory venkova

Evropská politika venkova se původně zaměřovala především na strukturální problémy

venkovského sektoru. Jejím původním cílem bylo zpomalení vylidňování venkova.

V polovině 90. let se tomuto problému EU již cíleně věnovala a v roce 1999 vznikl program

reformy Agenda 2000 a plán finanční podpory této oblasti v letech 2000 – 2006. Z tohoto

dokumentu si členské státy vybraly ta opatření, která jim vyhovovala a zařadila je do svých

národních programů.

Hlavní oblasti politiky rozvoje venkova jsou shrnuty v závěrech Druhé evropské konference

o rozvoji venkova, jež se konala v listopadu 2003 v Salzburgu. V závěrečném dokumentu

byly stanoveny principy, ze kterých má nadále rozvoj venkova vycházet. Jedná se o tyto:

zemědělství a lesnictví, rozvoj venkovských oblastí, kvalita a bezpečnost potravin, přístup

k veřejným službám, pokrytí celého venkovského území EU, soudržnost, participace dalších

účastníků (s využitím principů LEADER), partnerství mezi veřejnými a soukromými

organizacemi a občanskou společností v souladu s principem subsidiarity, zjednodušení

evropské politiky rozvoje venkova1.

V současné době probíhají přípravy národních programovacích dokumentů pro

Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova (European Agricultural Fund for Rural

Development – EAFRD). Tento nový fond je mimo jiné reakcí na situaci, kdy podpory

poskytované v oblasti zemědělství a venkova jsou rozděleny do několika zdrojů, což

způsobuje nepřehlednost a neefektivnost. Tento fond by měl nahradit opatření podporovaná v

současnosti operačním programem Rozvoj venkova a multifunkční zemědělství a

Horizontálním plánem rozvoje venkova (HRDP) a také rozšířit podporu na nové oblasti jako

je např. lesnictví, NATURA 2000 nebo rozvoj malých obcí. Snahou Evropská unie by byla

podpora omezeného počtu priorit, které by vycházely ze tří os (uvedeny níže) přičemž by

členským státům zůstala dostatečná flexibilita v jejich využívání.

Podvýbor rozvoje venkova Poslanecké sněmovny ČR ve spolupráci se Spolkem pro obnovu

1 Podpora rozvoje venkova, Zpravodaj MZe, 2005/3

Udržitelnost v programu LEADER+ a LEADER ČR - porovnání s Místní Agendou 21

9

venkova a Asociací soukromých zemědělců zorganizoval národní diskusi v krajích2, jejímž

úkolem bylo definování specifických požadavků jednotlivých krajů a priorit v rámci všech tří

os opatření.

Zemědělská politika by měla být zaměřena na tyto tři hlavní osy:

1. konkurenceschopnost zemědělského a lesnického sektoru,

2. životní prostředí a obhospodařování území,

3. širší rozvoj venkova.

Pro každou ze tří os bude dále k dispozici několik specifických opatření. Návrh systému

financování společné zemědělské politiky počítá s vytvořením dvou nových fondů v roce

2007, z nichž každý bude financovat jeden ze dvou pilí řů společné zemědělské politiky: 1.

Evropský zemědělský záruční fond a 2. Evropský zemědělský fond rozvoje venkova

(EAFRD). Aktivity v rámci LEADERu+ jsou financovány z orientační sekce Evropského

zemědělského orientačního a záručního fondu (EAGGF).

Model LEADER bude využíván na úrovni EU, i členskými státy a regiony. Každý program

má obsahovat osu LEADER pro financování implementace strategií místního rozvoje

místních akčních skupin3.

2.2. Úvod k udržitelnému rozvoji

Termín „udržitelný rozvoj“ můžeme v dnešní době slyšet stále častěji a to v nejrůznějších

kontextech a spojeních. Jakkoli je tento termín novodobý, myšlenky, které hlásá, byly

praktikovány již v dávné minulosti. V dnešní době se potřeba tohoto termínu objevila

v souvislosti se situací, kdy lidstvo zapomíná na své kořeny a orientuje se ve stále větší míře


[…]


HRDP Horizontálním plán rozvoje venkova

LEADER Iniciativa Společenství pro rozvoj venkova, (v překladu: Liaison Entrée

Action de Development de L’Economie Rurale, tzn. Propojování akcí

hospodářského rozvoje venkova)

MA 21 Místní Agenda 21

MAS místní akční skupina (Local Action Group – zkratka: LAG)

MMR Ministerstvo pro místní rozvoj

MZe Ministerstvo zemědělství

MŽP Ministerstvo životního prostředí

NSUR Národní strategie udržitelného rozvoje
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NSZM Národní síť Zdravých měst

OP operační program (Operational Programme)

OP Zemědělství Operační program „Rozvoj venkova a multifunkční zemědělství“

TUR/UR (Trvale) udržitelný rozvoj

WCED Světová komise OSN pro životní prostředí a rozvoj

WHO Světová zdravotnická organizace (World Health Organization)

SLOVNÍČEK POJMŮ

Agenda 21: Jedná se o jeden z hlavních dokumentů přijatých na konferenci OSN o

životním prostředí a rozvoji v roce 1992. Pojem Agenda 21 znamená v podstatě akční plán

pro 21. století, který se jednotlivé státy zavázaly v nadcházejícím období naplňovat. Není

právně závazným dokumentem nýbrž politickou deklarací se společenskou výzvou směrem

k budoucnosti.

(Andrt, M., příloha Zpravodaje MŽP č. 01/2004)

Místní Agenda 21: je nástroj pro uplatnění principů udržitelného rozvoje na místní a

regionální úrovni. Je to proces, který prostřednictvím zkvalitňování správy věcí veřejných,

strategického plánování (řízení), zapojování veřejnosti a využívání všech dosažených

poznatků o udržitelném rozvoji v jednotlivých oblastech zvyšuje kvalitu života ve všech jeho

aspektech a směřuje k zodpovědnosti občanů za jejich životy i životy ostatních bytostí v

prostoru a čase.

(Metodika pro místní Agendu 21, MŽP a ČEÚ, 2003)

Expertní plánování: pro tento termín neexistuje v souvislostech, ve kterých je používán

v této práci, zavedená definice.

Komunitní plánování: pro tento termín neexistuje v souvislostech, ve kterých je používán

v této práci, zavedená definice.

Projekt: Projektem se rozumí proces (příprava), sestávající ze vzájemně koordinovaných a

řízených činností, prováděných ve vymezeném časovém období k zabezpečení cílů,

definovaných ve schváleném programu nebo podprogramu, jehož realizace vyžaduje

vypracování projektové dokumentace (technická dokumentace požadovaná zákonem č.
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50/1976 Sb., ve znění pozdějších předpisů nebo dokumentace, stanovená správcem

programu), nebo akce, tj. pořízení, technické zhodnocení, opravy a udržování hmotného a

nehmotného investičního majetku a další činnosti, jejichž realizace nevyžaduje zpracování

projektové dokumentace (podle zákona č. 50/1976 Sb.).

(Pravidla pro poskytování dotací ze státního rozpočtu v rámci programu LEADER ČR

(Pravidla - LEADER ČR) MZe, 2004)

Strategické plánování: Lze definovat mnoha způsoby. Uvádím zde dva.

1. Je to proces promyšleného stanovování vize a strategických priorit, který vede k uvažování

o středně až dlouhodobé budoucnosti municipality a k volbě vhodných kroků a postupů, jak

municipalitu udržitelně k této budoucnosti (vizi) dovést.

(www.nszm.cz)

2. Strategické a akční plány jsou komplexními programovými dokumenty obcí, měst,

mikroregionů a krajů. Formulují strategii rozvoje celé komunity, všech sfér jejího fungování i

celého území, s důrazem na souvislosti a vzájemnou podporu navržených cílů.

(Místní Agenda 21 ve Státní politice životního prostředí, MŽP)

(Trvale) udržitelný rozvoj: Pro tento pojem existuje mnoho definic. Uvádím ty

nejpoužívanější.

1. (Trvale) udržitelný rozvoj je takový způsob rozvoje, který uspokojuje potřeby

přítomnosti, aniž by oslaboval možnosti budoucích generací naplňovat jejich vlastní

potřeby.”

(Gro Harlem Brundtlandová, Naše společná budoucnost, 1987)

2. „(Trvale) udržitelný rozvoj je komplexní soubor strategií, které umožňují pomocí

ekonomických prostředků a technologií uspokojovat lidské potřeby, materiální, kulturní i

duchovní, při plném respektování environmentálních limitů; aby to bylo v globálním měřítku

současného světa možné, je nutné redefinovat na lokální, regionální i globální úrovni jejich

sociálně-politické instituce a procesy.

(Rynda, I.: Trvale udržitelný rozvoj a vzdělávání. In: Sborník z konference „Hledání

odpovědí na výzvy současného světa“ (se zvláštním zřetelem na otázky životního prostředí).

UK v Praze, Centrum pro otázky životního prostředí, STUŽ, Česká společnost pro životní

prostředí, ČSOP, Praha 2000)

3. je takový rozvoj společnosti, který současným i budoucím generacím zachovává možnost

uspokojovat jejich základní životní potřeby a přitom nesnižuje rozmanitost přírody a

zachovává přirozené funkce ekosystémů.

(Zákon č. 17/1992 Sb. o životním prostředí)
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Územní plánování: Územní plánování soustavně a komplexně řeší funkční využití území,

stanoví zásady jeho organizace a věcně a časově koordinuje výstavbu a jiné činnosti

ovlivňující rozvoj území. Územní plánování vytváří předpoklady k zabezpečení trvalého

souladu všech přírodních, civilizačních a kulturních hodnot v území, zejména se zřetelem na

péči o životní prostředí a ochranu jeho hlavních složek - půdy, vody a ovzduší.

(Zákon č. 50/1976 Sb., o územním plánování a stavebním řádu)
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