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Úvod

Strategie udržitelného rozvoje České republiky1 pokládá ze jedny ze strategických cílů
„udržet vhodné formy rozmanitosti kultur, života venkova a aglomerací. Zajistit kulturní
diverzitu a diverzitu životního stylu. Zajistit rovnoprávnost komunit“, „podporovat udržitelný
rozvoj obcí a regionů“ (str. 12); konstatuje, že „V podpoře ekologického zemědělství,
obnovitelných zdrojů energie, zaměstnanosti a rozvoje venkova je nutno pokračovat.“ (str. 24)
a za základní „Východiska a principy strategie udržitelného rozvoje“ stanoví mj. „Princip
udržení života na venkově“ a „Princip obnovy a údržby kulturní krajiny“. (str. 36). Není
pochyb o tom, že problémy venkova jsou velmi naléhavé a že je třeba hledat, formulovat a
testovat aktivní nástroje podpory venkova a venkovského života. Na tyto nástroje a jejich
funkčnost především z hlediska principů strategie trvale udržitelného rozvoje je poměrně
úzce, velmi přesně a tudíž i do hloubky zaměřena práce Evy Neckářové.

1. Obsahová stránka

Téma samotné a jeho dvě porovnávané součásti – programy na podporu venkova a
strategie trvale udržitelného rozvoje – nabídly autorce základní rozvržení práce, které v
pečlivé přípravě projektu práce proměnila v jasnou, ostře segmentovanou a podrobnou
osnovu.

V Obecném úvodu jsou obsažena nejzákladnější vstupní fakta, dále záměr práce.
Realistická a poměrně dobře testovatelná hypotéza sestává vlastně ze dvou posloupných částí:
obnova venkova je logickou součástí strategie trvale udržitelného rozvoje a i když to není
v konkrétních podpůrných obnovních programech venkova explicitně obsaženo, programy
k udržitelnosti směřují. Do jaké míry a s jakým praktickým výsledkem slibuje autorka zjistit
způsobem, který stručně, ale srozumitelně popisuje nejen jako metodu, ale i jako časový
postup.

V teoretické části práce seznamuje autorka s Evropskou politikou podpory venkova a
stručně, ale vcelku výstižně se základy strategie udržitelného rozvoje. Naopak velmi zevrubně
popisuje Místní Agendu 21 jako její základní lokální aplikační nástroj včetně jejích Kritérií,
jež byla teprve v nedávné době pro podmínky České republiky vyvinuta, a postupně uvádí i
principy trvale udržitelného rozvoje, jak je obsahují jednotlivé programy nebo dokumenty.

1 Strategie udržitelného rozvoje České republiky, vydal Úřad vlády ČR, Praha 2005, ISBN 80-86734-
42-0
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V dalších z dílčích komparativních analýz jsou porovnány metodiky Místní Agendy
21 a programu LEADER, dále programy LEADER a LEADER+ a konečně jednotlivé sady
kritérií.

Praktickou část představuje velmi podrobný popis dotazníkového šetření, které autorka
provedla na souboru 29 respondentů (víc jich pro daný účel a s danou zkušeností nebylo
k dispozici, proto je uvedený počet plně reprezentativní a cenný, zejména kdž si autorka dala
velkou a zdokumentovanou práci se zvýšením návratnosti).

Závěr práce (poněkud antiklimax) představuje pouze stručné vyhodnocení hypotézy.

2. Práce s literaturou

Vzhledem ke specializaci vcelku bohatou použitou literaturu včetně alespoň malého
zastoupení cizojazyčných pramenů autorka velmi přehledně roztřídila a zejména vydatně
vytěžila. Pracuje s ní kvalifikovaně, cituje i interpretuje přesně, poznámky pod čarou
přispívají k plynulosti četby. Poznatky, ale i výsledky vlastních srovnávacích rozborů
v teoretické části dovede srozumitelně převyprávět a účelně aplikovat ve vlastním výzkumu.

3. Formální stránka

Celkem 83 strany vlastního textu s bohatým, vesměs dobře dokumentujícím
doprovodným materiálem (tabulky, grafy, vyobrazení, úsměvné, ale plně účinné užití
indikátorů a vyhodnocení – „smajlíky“) sledují dobře hlavní výkladovou linii. Závěrečným
nelítostným přesunem veškerých informací, které by sebeméně rušily hlavní logickou linii
textu, do úctyhodného množství 14 příloh stejně jako účelným využitím poznámek pod čarou
Neckářová účelně „vyčistila“ a zpřehlednila hlavní sdělení. Doprovodné informace nalezne
čtenář ve dvou obrázcích a v 21 tabulkách, které zasluhují zmínku. Jsou velmi pečlivě
zpracovány i s jistou dávkou vynalézavosti, velice dobře ilustrují veškerá zjištění. Rovněž
typograficky je svazek bohatě, ale vesměs účelně pro pohodlí čtenáře upraven.

Práce obsahuje občasné překlepy nebo stylistické neobratnosti, nikoli však v nadměrně
rušivé míře (jen namátkou a příkladmo: „socilogické rady” (str. 3); „Zjištění zda program
LEADER“ (str. 55); „Celá skupina tvoří 29 osob.“ (str. 55).

Text je psán poměrně jednoduchým, plynným, snadno sledovatelným lineárním
slohem, místy až narativní povahy – autorka se nevyhýbá ani osobnímu svědectví, neváhá
tlumočit vlastní názor, který však vždy dokáže odlišit od dokumentů a dat. Až na výjimky je
její rukopis kultivovaný a odborně přesný, včetně terminologie. Jen ojediněle se objeví
stylisticky či věcně nepřesná formulace

Hlavní text doplňují snad veškeré možné seznamy (obrazů, tabulek a grafů, nejen
zkratek, ale i klíčových pojmů), nechybí anglické Summary.

4. Celkové hodnocení

Neckářová se podjala velmi nevděčného úkolu. Shrnutí kritérií jednotlivých programů
a aktivit a hlavně dosud „neusazených“ principů trvale udržitelného rozvoje je velmi
suchopárná, ale i náročná práce. Eva se jí zhostila se ctí, vcelku vyčerpávajícím a přehledným
způsobem. Výsledek rozhodně není pouhým slohovým cvičením, ale střízlivou a kritickou
analýzou pravidel i metodologických principů programů pro podporu venkova s velmi
detailním a v provedení přesným použitím principů trvale udržitelného rozvoje. Ve všech
svých částech prokazuje schopnost vědecky pracovat, analyzovat problém (nejen formou
tradiční SWOT analýzy), zvolit k jeho řešení metodu a na základě dobře postavené hypotézy
dospět k průkaznému výsledku.
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Snad ve spěchu, z únavy, ale možná i z obavy o badatelskou přesnost končí práce
diskusí nad hypotézou. V práci tohoto typu je pochopitelně velmi užitečné i negativní zjištění,
kdy se vstupní předpoklad nepotvrdí. Právě proto je trochu škoda, že nenásleduje poněkud
obecnější shrnutí a vyhodnocení sebraného materiálu a snad i zamyšlení nad budoucími
možnostmi; kdyby měli úředníci státní správy a aktéři správy veřejné zájem, nalezli by zde
cenná poučení i inspiraci.

Otázka pro obhajobu: jaká je nebo by měla být struktura strategického plánování a
jaké jsou výhody a nevýhody jednotlivých složek?

Práce ve všech ohledech splňuje požadavky kladené na magisterské absolutorium a
proto ji doporučuji přijmout k obhajobě jako velmi dobrou až výbornou s bodovým
ohodnocením na této hranici (15 až 16 kreditů). Výsledek by právě v tomto případě měl
záviset i na tom, jak diplomantka dokáže své výsledky obhájit, zejména v diskusi
s případnými námitkami oponenta a komise.

Praha 9. ledna 2006 PhDr. Ivan Rynda